
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 

1 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
segreteria.dais@unive.it  
 

Oggetto : Tuttogare n. 652 - Affidamento diretto del servizio di pubblicazione OA sulla rivista 
“Geoscientific Model Development” dell'articolo "BG 2024 article processing charges for 
"Drivers and uncertainty of Amazon carbon sink long-term and interannual variability in CMIP6 
models" by M. Mastropierro" a Copernicus Gesellschaft mbH. 
CIG: B81F1AE6B7 
 

                                                                  IL DIRETTORE 
VISTI 

Il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., in particolare gli articoli 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. b). 

L'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l'articolo 28 del Codice in materia di obblighi di 
trasparenza dei contratti pubblici. 

L'articolo 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. 

RICHIAMATI 

Lo Statuto di Ateneo. 

Il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia (Decreto Rettorale n. 
1116 del 05/11/2019, modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023). 

La sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 
4 del 2 febbraio 2024. 

Il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018, modificato con 
Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024, relativo all'individuazione dei 
poteri di sottoscrizione. 

Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità (D.R. n. 255 del 
04/04/2019). 

Il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023, prot. n. 229958 del 6.10.2023, che ha 
approvato le modalità di estrazione del campione per i controlli "a campione" dei requisiti (ai 
sensi dell’art. 52, comma 1 del Codice). 

La Circolare n.12/2023, prot. n. 243093 del 26.10.2023, relativa all'avvio dei controlli a 
campione. 

VISTO 

L'articolo 52, comma 1, del Codice, che disciplina le procedure di affidamento di importo 
inferiore a 40.000 euro. 

CONSIDERATA 

La necessità del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica di procedere con 
la pubblicazione OA dell'articolo. 

La congruità e l'idoneità dell'offerta presentata da Copernicus Gesellschaft mbH. 

L'infungibilità del servizio di pubblicazione di articoli Open Access ai fini del raggiungimento 
degli obiettivi del programma di ricerca. 

VISTO 

Il verbale del Comitato Dipartimentale di Ricerca (CDR) del mese di Luglio 2025, che approva 
il finanziamento totale della pubblicazione da parte del Dipartimento. 



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 
 
 

2 
 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
segreteria.dais@unive.it  
 

CONSIDERATO 

Che è necessario nominare un Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 
15, comma 1, del Codice. 

DATO ATTO 

Che la Dott.ssa Federica Fasolato possiede le competenze e i requisiti necessari per 
assumere l'incarico di RUP. 

Che i fornitori di questo specifico servizio sono in numero limitato sul mercato. 

Che Copernicus Gesellschaft mbH ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 
esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice. 

Della disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa A.C.06.15.01 - Spese per pubblicazioni in 
open access articoli, capitoli, dati, libri, sui fondi di Dipartimento DAIS per l’esercizio 2025. 

VERIFICATO 

Che, per la fornitura richiesta, non sono attivi accordi o convenzioni con Consip S.p.A. 

ACQUISITA 

La dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 da parte di 
Copernicus Gesellschaft mbH. 

RITENUTO 

Di affidare il servizio ai sensi degli articoli 50, comma 1, lett. b), e 52, comma 1, del Codice. 

ACQUISITO 

Il codice identificativo gara (CIG) B81F1AE6B7. 

DATO ATTO 

Che per questo servizio non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenza (DUVRI), rientrando nell'ipotesi dell'articolo 26, comma 3 bis, del 
D.Lgs. 81/2008. 

PRESO ATTO 

Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 16 del Codice, per il 
RUP e il Direttore del Dipartimento. 

Che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente. 

 

                                                                        DECRETA 
Art. 1 

Di autorizzare, ai sensi degli articoli 50, comma 1, lett. b), e 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
l'affidamento diretto del servizio (TUTTOGARE n.652/2025) a Copernicus Gesellschaft mbH, per un 
importo complessivo di € 1.488,00 (imponibile IVA). 

Art. 2 



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 
 
 

3 
 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
segreteria.dais@unive.it  
 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.815,36 (IVA inclusa), che graverà sul capitolo di spesa 
A.C.06.15.01, sui fondi del Dipartimento DAIS per l’esercizio 2025. 

Art. 3 

Di nominare la Dott.ssa Federica Fasolato Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi 
dell'articolo 15 e dell'allegato I.2. del D.Lgs. 36/2023. 

Art. 4 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
"Amministrazione Trasparente". 

 
Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Salvatore Orlando 

 

 

Visto: Il Responsabile Unico del Progetto 

Dott.ssa Federica Fasolato 

 


	Oggetto : Tuttogare n. 652 - Affidamento diretto del servizio di pubblicazione OA sulla rivista “Geoscientific Model Development” dell'articolo "BG 2024 article processing charges for "Drivers and uncertainty of Amazon carbon sink long-term and intera...
	IL DIRETTORE
	DECRETA

		2025-09-04T14:43:18+0200
	IT
	Salvatore Orlando




